
Pag. 1 a 3   

   

  

   
Paliano, 01/02/2023   

Albo on line   

Amministrazione Trasparente   

ATTI   

   

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO diretto (di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro), ai sensi 

dell’art.36 comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., FUORI MEPA per acquisto materiale 

igienico sanitario 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
   

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;   

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018);   

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";   

VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;   

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2023, delibera n 29 del 19/01/2023;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;    

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);    

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»;   

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;   

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.   

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese  

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003127 - 15/05/2024 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli



Pag. 2 a 3   

   

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

CONSIP S.p.A.;   

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;   

VISTA la necessità di acquistare il materiale in oggetto per questo Istituto Comprensivo per l’anno scolastico 

2024/2024 si ritiene necessario affidare la fornituira nominata all’oggetto alla ditta Arto Kart di Tobia Angelo 

& C;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici […]»;     

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto (che viene sotto dettagliata) con 

affidamento diretto, ai sensi  degli  artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 ss.mm.ii.;   

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP Dott.ssa Mariella Morelli Dirigente Scolastico di questa Istituto 

Comprensivo non sussistono le condizioni ostative;   

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);   

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;   

 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

   

DETERMINA    
   

Art. 1 Oggetto   

   

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dell’acquisto del 

materiale in elenco all’operatore economico Arto Kart di Tobia Angelo & C, via Ponte del Tremio,2 – 03012 

Anagni FR: 

- 40 conf. carta igienica Compact 

- 10 conf asciugatutto 800 strappi big 

- 20 bottiglie sgrassatore INK  

 

Art. 2 Importo    

   

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003127 - 15/05/2024 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli



Pag. 3 a 3   

   

l’importo complessivo dell’acquisto in oggetto è pari a € 254,77 IVA inclusa   

IVA - pari a € 56,04   

IMPONIBILE - pari a € 198,73    

   

Art. 3 Responsabile del Procedimento   

   

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Mariella Morelli.   

   

Art. 4  Pubblicità    

   

La presente determina viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e all’Albo on line del Sito di questa 

Istituzione Scolastica  https://www.icpaliano.edu.it/ e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di 
pubblicazione.   

   

                                        Il Dirigente Scolastico   

                                                 Dott.ssa Mariella Morelli     

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003127 - 15/05/2024 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli

https://www.icpaliano.edu.it/
https://www.icpaliano.edu.it/
https://www.icpaliano.edu.it/
https://www.icpaliano.edu.it/

		2024-05-17T10:35:34+0200
	MARIELLA MORELLI




